
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quarta-feira •  11 de setembro de 2024 •  Ano XVIII • Edição Nº 2539

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ........................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2022) ................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2021) ................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 208/2023) ................................................................ 4

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU .......................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 280/2023) ................................................................ 5
TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 010/2023) ................................................................... 6
TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 011/2023) ................................................................... 7



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2539

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2022)

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º012/2022, Celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA LINS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA. 
PREGÃO PRESENCIAL N.006/2021 – SRP - SEDES. Do Objeto do Contrato: Contratação 
de empresa especializada para aquisição de água potável sem gás, envasada em 
garrafão de policarbonato de 20 litros, lacrados e em copos de 200ml lacrados, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, da Prefeitura 
de São Francisco do Conde/Ba, observando as condições e especificações constantes no 
termo de referência e seus anexos. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste 
instrumento, a alteração do valor original do contrato com acréscimo legal de 
24,6086706% ao   contrato original, na   importância de R$13.646,00 (treze mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais), elevando o valor global do contrato para 
R$69.098,00(sessenta e nove mil e noventa e oito reais), conforme a previsão no Art.65, 
§1º da Lei N.º8.666/93, permanecendo a vigência até 27 de Janeiro de 2025. Da Dotação 
Orçamentaria: As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta 
dos Recursos orçamentários abaixo:  
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: 
ELEMENTO 
DESPESA: 

FONTE: VALOR(R$): 

12.00 2.005 33.90.30 500.0000 13.646,00 

 
ASSINADO EM 07/08/2024 

JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON                 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2539

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2021)

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º042/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a SRA. CATIA DOS SANTOS COSTA. DISPENSA N.°8-2021-
4DL – SEDES. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do contrato a locação do imóvel 
situado na Estrada do Ferrolho, N.º07, Ferrolho, São Francisco do Conde, CEP: 43.900-000, 
composto por Pavimento térreo: uma sala e sanitário social, quatros (sem portas), suíte e 
cozinha, destinado ao funcionamento do Centro de Referência da Assistência Social – 
CRAS. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual 
com início em 06 de Setembro de 2024 e término em 06 de Setembro de 2025, nas 
mesmas condições pactuadas anteriormente, conforme a previsão do Art. 51 da Lei 
N.º8.245/1991. Da Dotação Orçamentaria: As despesas decorrentes da execução do 
presente termo correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: 
ELEMENTO 
DESPESA: 

FONTE: 
VALOR(R$) 

12.01 2.058 33.90.36 6610.000 26.337,48 

 
ASSINADO EM 19/08/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON 

 



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2539

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 208/2023)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º208/2023, Celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA SUPERNUTRE COMERCIAL EIRELI – ME. 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N.º026/2023 - SEDES. Do Objeto do Contrato: Constitui 
objeto do presente instrumento, a contratação de empresa para o fornecimento de 
cestas básicas (Benefício Eventual), conforme a lei nº 525/2018, com vistas a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, que tem por 
finalidade formular e executar as políticas públicas relacionadas à melhoria da 
qualidade de vida, ao desenvolvimento comunitário e apoio e assistência à infância, 
adolescência, idoso e às pessoas que necessitem da proteção social básica e 
especial, a gestão dos Benefícios Eventuais, entre os quais a concessão de benefícios 
eventuais (AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO) para FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, 
a prorrogação contratual com início em 12 de Setembro de 2024 e término em 12 de 
Dezembro de 2024, conforme as previsões legais do Art. 57, da Lei N.º8.666/93.  
 

ASSINADO EM 03/09/2024 
JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON                 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2539

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 280/2023)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º280/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA A&N TRANSPORTES LTDA. PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP N.º034/2023 - SESAU. Do Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de veículos (tipo VAN), com motorista 
para o transporte de passageiros, cargas e documentos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de São Francisco do Conde - Bahia. 
Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a alteração do valor original do 
contrato com acréscimo legal de 25% ao contrato original, na importância de 
R$356.911,80 (trezentos e cinquenta e seis mil, novecentos e onze reais e oitenta 
centavos), elevando o valor global do contrato para R$1.784.559,60 (um milhão, 
setecentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta 
centavos), conforme a previsão no Art.65, §1º da Lei N.º8.666/93, permanecendo a vigência 
do contrato até 13 de dezembro de 2024. Da Dotação Orçamentaria: As despesas 
decorrentes da execução do presente termo correrão por conta dos Recursos orçamentários 
abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: 
ELEMENTO 
DESPESA: 

FONTE: VALOR(R$): 

09.01 2.089 33.90.39 600.0000 356.911,80 

 
 

ASSINADO EM 03/09/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

THYLA CERQUEIRA MENDES 

 



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2539

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 010/2023)

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO N.º010/2023, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA SERMEGE 
SERVIÇOS MÉDICOS EM GERAL LTDA. Do Objeto do Termo de Adesão: O 
presente tem por objeto a adesão da CREDENCIADA ao sistema de 
credenciamento da rede de prestadores de serviços aos beneficiários do SUS no 
município de São Francisco do Conde–BA, para realização de CONSULTAS DE 
ESPECIALIDADES E EXAMES DIAGNÓSTICOS DIVERSOS, Estado da Bahia, 
de acordo com as especificações constantes no Edital de Credenciamento 
N.º004/2022 e respectivos anexos. Do Objeto Do Termo Aditivo: Constitui objeto 
deste instrumento, a renovação contratual com início em 26 de Julho de 2024 e 
término em 26 de Julho de 2025, nas mesmas condições pactuadas anteriormente, 
conforme a previsão do Art. 57, II, da Lei N.º8.666/93. 
 

ASSINADO EM 25/07/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

THYLA CERQUEIRA MENDES 

 



Quarta-feira
11 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2539

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 011/2023)

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO N.º011/2023, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA SERMEGE 
SERVIÇOS MÉDICOS EM GERAL LTDA. Do Objeto do Termo de Adesão: O 
presente tem por objeto a adesão da CREDENCIADA ao sistema de 
credenciamento da rede de prestadores de serviços aos beneficiários do SUS no 
município de São Francisco do Conde–BA, para prestaçao de serviços 
laboratoriais e análises clínicas dos diversos tipos de exame, elencados na 
Tabela CBHPM – Classificaçao Brasileira Hierarquizada de Procedimentos 
Médicos, ano de atualizaçao 2018, de acordo com as especificações constantes 
no Edital de Credenciamento N.º003/2022 e respectivos anexos. Do Objeto Do 
Termo Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual com 
início em 26 de Julho de 2024 e término em 26 de Julho de 2025, nas mesmas 
condições pactuadas anteriormente, conforme a previsão do Art. 57, II, da Lei 
N.º8.666/93. 
 

ASSINADO EM 25/07/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

THYLA CERQUEIRA MENDES 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 208/2023)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 280/2023)
	TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 010/2023)
	TERMO ADITIVO (TERMO DE ADESÃO Nº 011/2023)



		2024-09-11T10:44:40-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




